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مهین ساعدی  |   الهه توانا

در روزهــای اخیـــر، فضــای مجــازی پر شــده از 
توصیــه و پیشــنهاد و بایــد و نبایــد خطــاب به 
کنکوری هایــی کــه روزهــای سرنوشت ســاز 
انتخاب رشــته را پشت ســر می گذارند و ظاهرا 
نوشتن این نســخه  های معجزه آســا تا تمام شــدن مهلت انتخاب 

رشته، قرار است ادامه پیدا کند. قبلا دایی و عمه و سایر بستگان 
درجه یک و دو، خودشــان را موظف می دانســتند تجربیاتشان از 
درس و دانشگاه را در اختیار کنکوری های فامیل بگذارند، حالا ولی 
همه صاحبان صفحــه در فضای مجــازی این مســئولیت خطیر را 
برعهده گرفته اند. هرکسی دانشگاه رفته، حالا برای خودش یک پا 

مشــاور تحصیلی شده و بدون شناخت مخاطب و سلیقه و علاقه و 
شــرایط و اولویت هایــش، تجربــه شــخصی اش را در طبق اخلاص 
می گذارد. کنکوری ها از یک طرف با استرس انتخاب رشته و نگرانی 
قبول شــدن و نشدن و آینده مبهم، دســت به گریبان  اند و از طرف 
دیگر گیــج و مســتأصل مانده انــد که بالاخــره پول تــوی »دندان 
پزشکی« اســت یا »پوست و مو«؛ »حســابدارها« خواهان بیشتری 
دارند یــا »وکیل ها«؛ »بــرق« بخوانند یــا »مکانیک«. اگــر کنکوری 

هســتید بدانیــد کــه مــا همــه نگرانی هــا و اســترس ها و شــک و 
دودلی هایتان را درک می کنیم. پرونده امروز را هم اصلا برای این 
نوشتیم که از سختی انتخاب و تصمیم گیری تان، چیزی کم کنیم. 
فــرق این پرونده با توصیه های دوســت و آشــنا و کاربران صفحات 
مجازی این اســت که ما از متخصصان کاردرســت برای نوشــتنش 
کمک گرفته ایم. دو مشاور تحصیلی، به سوالات رایج کنکوری ها 

در زمینه انتخاب رشته جواب داده اند.

پرونده

 این روزها که بازار انتخاب رشته  بین کنکوری ها داغ است، 
به رایج ترین سوالات در این باره پاسـخ داده ایم

پیش به سوی بهترین انتخاب

گفت وگو با یک مشاور تحصیلی درباره باید و نبایدهای انتخاب رشته

پذیرش رتبه، مطالعه دقیق دفترچه، کمک گرفتن از مشاور متخصص

یادداشت شفاهی دکتر علی سلیمی؛ روان شناس و مشاور تحصیلی

راهنمای گام به گامِ انتخاب رشته

این روزها هرکس که از کنار دانشگاه رد شده باشد، دربرابر کنکوری ها احساس مسئولیت می کند؛ 
»فلان رشته به درد تو نمی خوره، این که اصلا بازار کار نداره، اون یکی هم خیلی سخته«. اگر شما 

هم از شنیدن این توصیه های غیرکارشناسانه گیج شده اید، گفت وگوی ما با »لیلا داداش زاده 
ماهر«، کارشناس ارشد مشاوره و راهنمایی را بخوانید. خانم ماهر، مشاور کنکور مدارس و مراکز 

مشاوره است و به سوالات ما درباره انتخاب رشته، پاسخ داده است.

این روزها روزهای مهمی در زندگی تان است. می توان گفت آینده تان به انتخاب امروزتان بستگی 
دارد. پس دقت کنید، خوب فکر کنید و راهنمای قدم به قدمِ ما را برای انتخاب رشته مطالعه کنید. 

امیدواریم که بهترین انتخاب را داشته باشید و آینده ای روشن پیش رویتان باشد.

یک راه خوب 

دیگــر بــرای »آگاهــی از 

شــانس قبولــی خود در رشــته و 

دانشــگاه مدنظــر«، کمــک گرفتن از 

ســامانه انتخاب رشــته مجازی سازمان 

سنجش اســت که از روز شنبه 13 مرداد 

در سایت ســازمان سنجش فعال شده 

است. این روش را هم برای رسیدن 

به جمع بندی امتحان کنید.

  کارنامه کنکوری
 اولیــن و مهم تریــن بخــش انتخــاب رشــته توجه به 
کارنامه علمی، توانمندی های ذهنی و توانایی های 
فیزیکی تان اســت. کارنامه شما توانایی های علمی 
را نشان می دهد که با کمک مشاور می توانید از روی 
آن رشــته مد نظرتان را انتخاب کنید، توانایی بدنی 
جایی اهمیت پیدا می کند که شما درصدد انتخاب 
بعضی رشــته ها هســتید که فعالیــت فیزیکی هم به 
دنبال دارند، مثلا تربیت بدنی یا برخی گرایش های 
مهندســی و .... که آناتومــی بدن در انتخــاب آن  ها 
نقش دارد و در کنار این ها، توانایی ذهنی هم بسیار 

مهم است.

  شخصیت شناسی
شاید یکی از مهم ترین قســمت های انتخاب رشته، 
رو به رو شــدن با خودتان باشــد. بله! وقت آن رسیده 
اســت که بــا خودتــان ملاقــات کنیــد تــا بدانید چه 
توانایی هــا و ضعف های فــردی و اجتماعــی  دارید، 
آســتانه تحمل تــان چقدر اســت و تا کجا قرار اســت 
ادامه تحصیل بدهید تا بعد از انتخاب رشته و ورود به 

دانشگاه، دچار سردرگمی و تردید نشوید.

  بررسی آینده شغلی
 مهم اســت که بعــد از 12 ســال درس خواندن 

بتوانید انتخاب رشته و ترسیم آینده شغلی  تان را 
با دقت انجام دهید. پس اگر از مشاور کمک می گیرید، 

حتمــا از او بخواهیــد برای شــما دقیقا عنــوان و محتوای 
درس هایی که قرار است در چند سال آینده تجربه کنید را 
توضیح دهد و بخواهید به شما بگوید با انتخاب رشته تان 
چه آینده شغلی  در انتظارتان است و در چه موقعیت هایی 

فعالیت خواهید داشت.

  توجه به محل زندگی و شرایط جغرافیایی
این که شما از کدام منطقه جغرافیایی قصد رفتن به دانشگاه 
را دارید بســیار مهم است، مثلا اگر شــما از روستا هستید و 
قرار اســت پس از تحصیــل دوباره به روســتا برگردید، مهم 
است رشته هایی انتخاب کنید که نیازهای روستایی را رفع 
کند؛ مثلا علوم دامی. شمال و جنوب یا شرایط آب و هوایی 
منطقه ای که قرار اســت آینده تان را در آن جا بگذرانید هم 
اهمیت دارد، مثلا شما به راحتی نمی توانید با رشته ای مثل 
شیلات در شــهرهای مرکزی کشور موفق باشید چون این 
رشته در شمال و جنوب کشور که مردم با دریا و آب سروکار 

دارند، کاربرد بیشتری دارد نه در قلب کویر!

  علاقه و انگیزه 
داشتن انگیزه و علاقه، همیشه مهم بوده 
است. علاقه استارت اولیه هر فعالیتی 
اســت، انگیــزه و علاقه اســت که همه 
آینده و زندگی تان را تحت شــعاع قرار 
می دهد. شما با داشتن علاقه از پس هر 
سختی و مشکلی بر می آیید و می توانید 
آینده تان را به روشنی رقم بزنید؛ پس خیلی 
مهم اســت رشــته ای انتخاب کنید کــه در آن حال خوبی 

خواهید داشت.

  شرایط خانوادگی
ما در کشوری زندگی می  کنیم که هنوز رفتن به دانشگاه 
در شــهرهای دیگر کار راحت و ساده  ای نیست. جدای از 
هزینه ها، سختی های دیگری هم دارد که باید قبل انتخاب 
دانشــگاه در شــهرهای دیگر به آن ها توجه کنیــد. اول از 
همه بدانید شــهر محل تحصیل برای شما اهمیت دارد یا 
دانشــگاهی که در آن تحصیل می کنید. نکته مهم بعدی 
شرایط خانوادگی، اجازه پدر و همســر در انتخاب شهر و 
تحمل زندگی تنها با وجود مســئولیت های ریز و درشــت 
است. پس باید برای این بخش اهمیت ویژه ای قائل شوید.

  رشته های جنسیت زده
هنوز هم در انتخاب بعضی رشــته ها جنسیت مهم است! 
با این که خانم  ها ثابــت کرده اند می توانند با علاقه از پس 
ســختی ها بر بیایند اما باید به یاد داشــته باشــید شرایط 

کاری برخی رشــته ها میدانی و سخت اســت، مثلا رشته 
مهندســی نفت با وجود همه جذابیت هایش ســال ها کار 
کردن در مناطق نفتی با شرایط بد آب و هوایی را به همراه 
دارد. پــس زمــان انتخــاب رشــته  هایی که فکــر می کنید 
جنســیتی هســتند، حتما حتما بــه قلب، میــزان علاقه و 
آســتانه تحمل تان )روحیه کار کردن در شــرایط ســخت( 
رجوع کنید تا خدای نکرده بعد از یکی دو سال، دست از پا 

دراز تر مجبور به تغییر رشته نشوید.

  رفع هرگونه تعارض و دودلی
معمــولا دانش آموزان بین چند رشــته، محــل تحصیل یا 
حتــی گرایش های بین رشــته مردد می ماننــد. به خاطر 
بســپارید بــرای رفــع این مشــکل کــه ممکن اســت بعدا 
باعــث فکــر و خیال تــان شــود، راه  حــل ســاده ای وجود 
دارد؛ تعارضاتتــان را خرد کنید و یکــی یکی به رفع آن ها 
بپردازید. مثلا ممکن اســت شــما محدودیت تحصیل در 
شهر دیگری داشته باشید که یکی از تعارض  هایتان را رفع 
می کند، یا با آشــنایی جزئی تر رشــته ها راحت تر انتخاب 
کنید. همچنیــن می توانید جایگزین هایــی مطرح کنید 
که در رفــع دودلی به کمک تان می آید. مثلا فلان رشــته 
مورد علاقه تان را در دانشگاه پیام نور یا آزاد دنبال کنید. 
همچنیــن می توانید دقیقا برای خودتان مشــخص کنید 
بازارکار اهمیت بیشتری دارد یا عشــق و علاقه! همواره 
یادتان باشد در مسیر زندگی مانع پیش می آید ولی نباید 

از هدف غافل شد.

  انتخاب رشته اینترنتی
این نوع انتخاب اعتبار ویژه ای ندارد، چون به نظر من اغلب 
به روز رسانی نشده اند. مثلا امسال ظرفیت دانشگاه های 
پیام نور و فرهنگیان بالا است و در این تست ها به آن اشاره 

نشده است. ضمن این که یادتان باشد بازار کار و علاقه در 
این نوع انتخاب رشته، محلی از اعراب ندارد.

  یک توصیه مهم به پدر و مادرها
خــب! پدر و مادرهای عزیز و گرامی یادتان باشــد شــما 
اولین و مهم ترین قسمت مشــاوره و راهنمایی را همان 
زمــان انتخاب رشــته در ابتــدای دوره متوســطه انجام 
داده ایــد و حــالا فرزند شــما پــس از یــک رقابــت واقعا 
ســخت و طاقت فرســا مجددا بــه مرحله انتخاب رشــته 
رســیده اســت. منتها انتخاب رشــته قبلی که معمولا با 
توجه به جو جامعه و علاقه ویژه پدر و مادرها به پزشــکی 
و مهندســی بــوده با ایــن انتخاب رشــته که تمــام آینده 
فرزندتان را در برمی گیرد، تفاوت دارد. این روزها باید 
بگذارید فرزندتــان در آرامش کامل، خودش به تنهایی 
تصمیم نهایی را بگیرد. حالا دیگر زمان سرکوفت زدن 
و ناراحتی نیســت، به هرحال هرچه بوده، اتفاق افتاده 
است. باید بدانید کار خانواده و حتی مشاور تحصیلی، 
انتخاب رشــته نهایی نیســت و شــما فقــط می توانید با 
راهنمایی های مفیدتان اندکی در جهت ساده تر کردن 
فرایند انتخاب رشــته فرزندتان گام بردارید. واقعا مهم 
اســت که بدانید در این شــرایط باید جو خانه را آرام نگه 
دارید و در مســیر رفع مشــکلات احتمالی به فرزندتان 
کمک کنید. متاسفانه بیشتر دانش آموزان خیلی قبل تر 
با انتخاب رشته های تجربی و ریاضی مسیر اشتباهی را 
انتخاب کرده اند که کاملا هم در کارنامه شــان مشهود 
است، منتها لازم نیست همه پزشک و مهندس شوند! به 
آن ها اهمیت سایر رشته ها را یادآوری کنید و نخواهید 
همچنان در مسیر اشــتباه قدم بردارند و با پشت کنکور 

ماندن بر این اشتباه، اصرار بورزند. 

  این روزها در فضای مجازی و واقعی، می خوانیم و 
می شنویم که هرکس براساس تجربه شخصی اش به 

کنکوری ها توصیه  می کند سراغ فلان رشته بروند 
یا نروند. بچه ها چقدر به این حرف ها اعتماد کنند؟ 
من اســم ایــن کار را می گذارم عمه درمانــی! یعنی افراد 
براساس اطلاعات شخصی خودشان به دیگران مشاوره 
می دهند. الان برای کنکوری ها، مهم ترین کار رجوع به 
یک فرد متخصص اســت. یک مشــاور متخصص، از بازار 
کار و آینده شــغلی رشــته ها اطلاع دارد و به جای تعمیم 
تجربه  شخصی اش به همه، یک تصویر کلی و همه جانبه از 
رشته مدنظر، ارائه می دهد. من همیشه به دانش آموزانم 
می گویــم فرقــی نمی کنــد چــه رشــته ای می خوانیــد؛ 
کتابــداری یا فیزیک هســته ای؛ مهم این اســت که برای 
خودتان یک مدل موفق از رشــته تان پیدا و انتخاب کنید 
تا از مسیری که او رفته، درس بگیرید. از آن طرف، کسانی 
هم که برای دانش آموزان انتخاب رشــته می کنند، باید 
اهداف کوتاه مدت و بلندمدت را پیش روی دانش آموزان 

بگذارند؛ مثلا این که در رشــته روان شناســی، 
بعــد از چهارســال درس خوانــدن، درآمد بالایی 

درانتظار فرد نیســت. به طور کلی بچه هــا باید بدانند در 
همــه رشــته  ها، از همان دوران دانشــجویی لازم اســت 
مشــغول به کار شــوند و با گذراندن دوره های کارورزی 
یا انجام شــغل های  پاره وقتِ حتی بدون دستمزد، برای 
خودشان رزومه جور کنند؛ فعال بودن خود دانشجو است 
که باعث می شود بعد از دانش آموختگی در هر رشته و از 
هردانشگاهی، بتواند شغل و درآمد خوبی داشته باشد.

  یعنی شما معتقدید، سطح علمی دانشگاه در 
انتخاب رشته ملاک نیست؟

مــن، کارشناســی ام را در دانشــگاه علامــه خوانــده ام، 
اهمیــت و تفاوتش را با بقیه دانشــگاه ها خوب می  دانم و 
حتــی از بِرندش اســتفاده می کنم. اما آدم هــای زیادی 
را هم می شناسم که در دانشــگاه های غیردولتی درس  
خوانده  اند و الان بســیار موفق هســتند. تفاوت فقط در 
این است که دانشجویان دانشگاه های غیردولتی، باید 

زحمت بیشتری بکشــند؛ چون استادهای 
دانشگاه علامه و تهران در فلان دانشگاه 
نمی کننــد،  تدریــس  غیرانتفاعــی 
زحمت دانشــجو اســت که استادان 
خوب در رشــته خودش را شناسایی 
کند و با آن ها ارتباط بگیرد. بنابراین 
اشــتباه اســت اگر فکر کنیم کســی که 
دانشگاه دولتی قبول نمی شود، زندگی اش 

را باخته است.

  بچه ها در این شلوغی که تبلیغ مراکز 
مشاوره از در و دیوار می بارد، مشاور تحصیلی 

خوب را چطور بشناسند؟
در هر شهری، مرکزمشاوره دانشگاه ها قابل اعتماد 
هســتند؛ طبیعتــا مشــاوری کــه در مرکــز مشــاوره 
دانشگاه شهیدبهشتی کار می کند، تأیید شده است. 
یــک راه  دیگر بــرای شناســایی مشــاورهای خوب، 
کمک گرفتن از استادهای دانشگاه و معلم هاست؛ 
این افراد چــون از نزدیک با مشــاوران درارتباط اند 
هــم خوب هــای ایــن رشــته را می شناســند، هــم 
آن هایی را که فقط اســم درکرده اند و پول های زیاد 
می گیرند. مشاوران تحصیلی مدارس، آن هایی که 
آمار قبولی های شان مشخص و قابل قبول است هم 

می توانند کمک کننده باشند.

  مشاوره های مجازی و تلفنی چقدر قابل اعتمادند؟
انتخــاب رشــته، بــه  دو صــورت انجام می شــود؛ دســتی و 
نرم افزاری. در نوع دوم، اطاعات دانش آموز را شامل رتبه، 
کارنامه و اولویت  های شهر و رشــته وارد نرم افزار می کنند 
و از آن خروجــی می گیرنــد. ایــن کار براســاس مقایســه با 
قبولی های سال های گذشته انجام می شــود؛ نرم افزار به 
کارشناس می گوید پارسال رتبه 2000، در رشته انسانی 
چه رشته و شهری قبول شــده و حالا احتمال قبولی همان 
رتبــه، چقدر اســت؛ این کار ممکن اســت بــه درد بعضی از 
دانش آمــوزان بخــورد. انتخــاب رشــته تلفنی را امــا تأیید 
نمی کنم. روش دیگری که این روزها مد شده، انتخاب رشته 
براساس آزمون های شخصیت است؛ یعنی به فرد می گویند 
براساس ویژگی های شخصیتی اش در فلان شغل موفق تر 
اســت، البته با هزینه های سنگین. من معتقدم این کارها، 
بهتر اســت در طول ســال تحصیلی و براســاس شناخت از 
دانش  آموزان انجام شود. با این وجود، شاید برای کسی که 
هیچ هدفی ندارد و واقعا نمی داند چه رشته ای انتخاب کند، 
مفید باشــد. خود من این آزمون را، به شیوه  متفاوتی برای 
دانش آموزانم به کار برده ام؛ مثلا دانش آموزی که دوســت 
دارد وکیل شــود ولی براساس تســت شخصیت و شناختم 
از او، می فهمم جســارت حرف زدن در جمع ندارد. آزمون 
این جا به کارمان می آید تا فرد ویژگی هایی را که برای شغل 

محبوبش لازم دارد، در خودش ایجاد کند.

  بعضی از دانش آموزها امسال رتبه ای را که 
انتظار داشتند، به دست نیاوردند. برای آن ها چه 

پیشنهادی دارید؟
بهشان توصیه می کنم حتما انتخاب رشته بکنند؛ دو شانسِ 
نتیجه انتخاب رشته در شهریور و فرصت تکمیل ظرفیت را 
در پیش دارند که نباید از دســت بدهنــد؛ اگر نتیجه این ها 
هم مطلوبشــان نبود، منتظر کنکور ســال آینده بمانند. به 
بچه ها همچنین پیشنهاد می کنم نتیجه کنکور و رتبه شان را 
-هرچی شده- بپذیرند؛ »مدرسه  کم کاری کرد« و »خانواده 
مقصر بود« و فکرهایی شبیه به این، کمکی بهشان نمی کند 
که هیچ، حتی ممکن اســت به  دلیل استرس و فشار ناشی 
از آن بیمار شــوند. شــاید بدیهی به نظر برسد اما لازم است 
بگویم بچه ها حتما دفترچه را کامل بخوانند. من کســی را 
ســراغ دارم که دفترچه را دقیق نخوانــده و با رتبه خوبش، 
»مجازی« قبول شده؛ مجازی یعنی این که اصلا لازم نیست 
توی دانشگاه حضور داشته باشی و خب آن فرد، فرصتش را 

از دست داده است.


